C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

 1

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO N°          , DE 2015

(Da Sra. Soraya Santos)

Requer que seja convocado o Exmo. Sr.
José Eduardo Cardozo, Ministro de
Estado da Justiça, a fim de prestar
esclarecimentos sobre as manobras
fiscais adotadas pela gestão econômica
federal, em especial sobre os atrasos
dos repasses de recursos a bancos
públicos federais (pedaladas fiscais).

Senhora Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50, caput, da

Constituição Federal e nos termos do art. 219, I, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados que, ouvido o Plenário, adote as providências

necessárias à convocação do Exmo. Sr. José Eduardo Cardozo, Ministro de

Estado da Justiça, a fim de prestar esclarecimentos sobre seu argumento, em

entrevista coletiva no Tribunal de Contas da União, no último dia 17 de abril de

2015, de que os recorrentes atrasos nos repasses de recursos a bancos

públicos responsáveis por pagamentos de programas e benefícios sociais

ocorrem sistematicamente há 14 anos no Governo Federal.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Finanças e Tributação já havia aprovado

requerimento nesse sentido, em 13 de maio do corrente ano. O Requerimento

de autoria do Deputado Pauderney Avelino, apresentado com a finalidade de

convocação do Ministro, foi transformado em convite sob o compromisso desta

Presidente de transformá-lo em convocação, em caso do não atendimento no

prazo de trinta dias.

      C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

 2

O Ministro declinou do convite na data inicialmente apresentada

para a realização do debate, 18 de junho, sob o argumento de que participaria

de reunião em outro colegiado da Câmara dos Deputados. Nesse sentido, foi

solicitado ao Ministro que oferecesse nova proposta de data para seu

comparecimento à Comissão de Finanças e Tributação.

Foram realizados novos contatos com a assessoria do Ministro,

solicitando a definição de nova data, sem êxito. Assim, apresento o presente

requerimento, conforme já acordado pelo Colegiado da CFT na reunião do dia

13 de maio passado.

Sala da Comissão, em 25 de junho de 2015.

Deputada SORAYA SANTOS

PMDB/RJ